malfaiteurs, pour les faire mourir.

Et, arrivés au lieu nommé Calvaire, ils le crucifièrent, et les deux voleurs aussi, l'un à sa droite, et l'autre à sa gauche. Et Jésus disait : Mon Père, pardonnez-leur : car ils ne savent ce qu'ils font. Partageant ensuite ses vêtements, ils les tirèrent au sort. Cependant le peuple qui regardait, et les magistrats, aussi bien que le peuple, le raillaient en disant : Il a sauvé les autres ; qu'il se sauve lui-même, s'il est le Christ élu de Dieu. Les soldats aussi, s'approchant et lui présentant du vinaigre, l'insultaient, disant : Si tu es le Roi des Juifs, sauve-toi. Il y avait aussi au-dessus de sa tête une inscription en grec, en latin et en hébreu, où il était écrit : Celui-ci est le Roi des Juifs.

Un des voleurs suspendus en croix le blasphémait, disant : Si tu es le Christ, sauve-toi et nous aussi. Mais l'autre le reprenait, disant : Ne crains-tu point Dieu, toi non plus qui subis la même condamnation? Pour nous c'est justice ; car nous recevons ce que nos actions méritent ; mais celui-ci n'a rien fait de mal. Et il disait à Jésus : Seigneur, souvenez-vous de moi, quand vous serez entré dans votre royau-

me. Et Jésus lui dit : En vérité, je te le dis, aujourd'hui tu seras avec moi dans le Paradis.

Il était environ la sixième heure ; et les ténèbres couvrirent toute la terre jusqu'à la neuvième heure. Et le soleil s'obscurcit, et le voile du Temple se déchira par le milieu. Et jetant un grand cri, Jésus dit : Seigneur, je remets mon esprit entre vos mains. Et disant cela, il expira.

in regnum tuum. Et dixit illi Jesus : Amen dico tibi : Hodie mecum eris in Paradiso.

Erat autem fere hora sexta : et tenebræ factæ sunt in universam terram, usque in horam nonam. Et obscuratus est sol : et velum Templi scissum est medium. Et clamans voce magna Jesus ait : Pater, in manus tuas commendo spiritum meum. Et hæc dicens, expiravit.

Ici l'on fait une pause comme au Dimanche des Rameaux. Toute l'assistance se met à genoux ; et, selon l'usage des lieux , on se prosterne et l'on baise humblement la terre.

Le centurion, voyant ce qui était arrivé, glorifia Dieu, disant : Certainement cet homme était juste. Et ceux qui assistaient en foule à ce spectacle et qui virent ce qui se passait, s'en retournèrent frappant leur poitrine. Ceux de la connaissance de Jésus, et les femmes qui l'avaient suivi de Galilée, étaient là aussi, et regardaient de loin ce qui se passait.

Videns autem centurio quod factum fuerat glorificavit Deum, dicens : Vere hic homo justus erat. Et omnis turba eorum, qui simul aderant ad spectaculum istud, et videbant quæ fiebant ; percutientes pectora sua, revertebantur. Stabant autem omnes noti ejus a longe et mulieres, quæ secutæ eum erant a Galilæa, hæc videntes.

Ici le Diacre fait bénir l'encens par le Prêtre , et après avoir reçu lui-même la bénédiction, il termine le récit de la Passion , en observant les rites accoutumés pour le chant de l'Évangile à la Messe solennelle.

Et ecce vir nomine Joseph, qui erat decurio, vir bonus et justus; hic non consenserat consilio et actibus eorum: ab Arimathæa civitate Judææ: qui expectabat et ipse regnum Dei. Hic accessit ad Pilatum, et petiit corpus Jesu. Et depositum involvit sindone: et posuit eum in monumento exciso, in quo nondum quisquam positus fuerat.

Un décurion nommé Joseph, homme bon et juste, qui n'avait point consenti à leur dessein et à leurs actes, et qui était d'Arimathie, ville de Judée, et attendait, lui aussi, le royaume de Dieu, alla trouver Pilate, et lui demanda le corps de Jésus. Et l'ayant descendu de la croix, l'enveloppa d'un linceul, et le mit dans un sépulcre taillé dans le roc, où personne n'avait encore été mis.

C'est encore la voix suppliante du Christ que l'on entend, à l'Offertoire, implorer le secours divin, et demander au Père céleste qu'il daigne ne pas détourner son visage de son propre Fils, qui est en proie à toutes les douleurs du corps et de l'âme.

OFFERTOIRE.

Domine, exaudi orationem meam: et clamor meus ad te perveniat: ne avertas faciem tuam a me.

Seigneur, exaucez ma prière, et que mon cri s'élève jusqu'à vous; ne détournez pas de moi votre visage.

Dans la Secrète, l'Église demande que nous ayons un sincère amour pour le divin Mystère dans lequel la Passion du Sauveur est retracée chaque jour.

SECRÈTE.

Suscipe, quæsumus, Domine, munus oblatum, et dignanter operare: ut quod Passionis Filii tui Domini nostri mysterio gerimus, piis affectibus consequamur. Per eundem Dominum nostrum Jesum Chri-

Daignez recevoir, Seigneur, le don qui vous est offert, et faites par votre bonté que nous méritions de participer, avec un tendre amour, à l'œuvre par laquelle nous renouvelons le Mystère de la Passion de votre Fils notre Seigneur. Par

le même Jésus-Christ notre stum Filium tuum. Amen. Seigneur. Amen.

Les autres Secrètes se trouvent à la Messe du Lundi, page 287.

Pour Antienne de la Communion, l'Église prend encore quelques versets de ce même Psaume ci^e, qu'elle a employé au Trait et à l'Offertoire.

COMMUNION.

<p>Je mêlais mes larmes à mon breuvage, parce que, après m'avoir élevé; vous m'avez brisé; et j'ai séché comme l'herbe. Pour vous, Seigneur, vous demeurez à jamais; mais vous vous lèverez enfin pour secourir Sion : car le temps est venu d'avoir pitié d'elle.</p>	<p>Potum meum cum fletu temperabam : quia elevans allisisti me : et ego sicut fœnum arui : tu autem, Domine, in æternum permanes : tu exurgens misereberis Sion, quia venit tempus miserendi ejus.</p>
--	--